

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12321102_OC

यूनिक पेपर कोड : 12321102_OC

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(ऑनर्स), राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Constitutional Government and Democracy in India

Semester/Annual : I

सेमेस्टर / वार्षिक : I

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the debate on the 'Basic Structure' doctrine in India. Analyze the relationship between the legislature and judiciary in the light of this debate.

भारत में बुनियादी संरचना सिधांत से सम्बंधित वाद-विवाद की विवेचना कीजिये। इस वाद-विवाद के आलोक में विधायिका और न्यायपालिका के बीच सम्बन्ध का विश्लेषण कीजिये।

2. 'The Directive Principles of State Policy in Part IV of the Indian Constitution have an important role to play in the establishment of welfare state in India'. Comment.
भारतीय संविधान के भाग IV में राज्य के नीति-निदेशक तत्वों की भारत में कल्याणकारी राज्य की स्थापना में महत्वपूर्ण भूमिका है। टिपण्णी कीजिये।
3. Examine the role of the Prime Minister in a Parliamentary system. How has this role changed in the era of coalition governments in India?
संसदीय व्यवस्था में प्रधानमंत्री की भूमिका का परीक्षण कीजिये। भारत में गठबंधन सरकारों के दौर में यह भूमिका किस प्रकार बदली है।
4. Write an essay giving a comparative analysis of the functions and powers of the Upper and Lower houses of the Indian Parliament.
भारतीय संसद के उच्च और निम्न सदनों के कार्य और शक्तियों का तुलनात्मक विश्लेषण करते हुए एक निबंध लिखिए।
5. 'Indian Federalism is Federal in form and Unitary in spirit'. Examine.
'भारतीय संघवाद का रूप संघात्मक है किन्तु इसकी आत्मा एकात्मक है'। परीक्षण कीजिये।
6. How far have the 73rd and 74th amendments of the Indian Constitution promoted decentralisation in India?
भारतीय संविधान के 73^{वें} और 74^{वें} संशोधनों ने भारत में विकेंद्रीकरण को किस सीमा तक बढ़ावा दिया है?

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12321101

यूनिक पेपर कोड : 12321101

Name of the Course : BA (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बीए (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Understanding Political Theory

Semester/Annual : I

सेमेस्टर / वार्षिक : I

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Do you think, understanding of power is essential for understanding politics? Give reasons for your answer.

क्या आप सोचते हैं कि राजनीति को समझने के लिए शक्ति की समझ आवश्यक है? अपने उत्तर की पुष्टि में तर्क दीजिए।

2. Analyze normative and empirical approaches to Political theory.

राजनीतिक सिद्धांत के मानकीय और अनुभवमूलक उपागमों का विश्लेषण कीजिए।

3. Discuss Marx's views on alienation. Is it relevant today? Give reasons.
अलगव के विषय पर मार्क्स के विचारों की विवेचना कीजिए। क्या ये विचार आज भी प्रासंगिक हैं? तर्क दीजिए।
4. What is libertarianism? How is it different from welfare liberalism? Explain.
स्वेच्छातंत्रवाद क्या है? कल्याणकारी उदारवाद से यह किस प्रकार भिन्न है? व्याख्या कीजिए।
5. Discuss various schools of feminism.
नारीवाद के विभिन्न विचार-समूहों (स्कूल) की विवेचना कीजिए।
6. Write an essay on the idea of political community.
राजनीतिक समुदाय की धारणा पर एक निबन्ध लिखिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12321101_OC

यूनिक पेपर कोड : 12321101_OC

Name of the Course : BA (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बीए (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Understanding Political Theory

Semester/Annual : I

सेमेस्टर / वार्षिक : I

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is Politics? Explain the power view of politics.
राजनीति क्या है? राजनीति के शक्ति दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।
2. Critically examine the empirical approach to political theory.
राजनितिक सिद्धांत के आनुभविक उपागम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Discuss the core tenets of liberalism and comment on its evolution as a political perspective.
उदारवाद के मूल तत्वों की चर्चा कीजिए और एक राजनितिक परिप्रेक्ष्य के रूप में इसके विकास पर टिप्पणी कीजिए।
4. What is understood by conservatism? Explain its main features.
रूढ़िवाद से क्या समझा जाता है? इसकी मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
5. 'The personal is political'. Discuss the statement in the context of the sex-gender debate.
'व्यक्तिगत राजनितिक है'। सेक्स-जेंडर बहस के संदर्भ में इस कथन की विवेचना कीजिए।
6. Examine the idea of deliberative democracy.
विमर्शी लोकतंत्र के विचार का परीक्षण कीजिए।

A

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12321303

यूनिक पेपर कोड : 12321303

Name of the Course : B.A (H) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Perspectives on International Relations and World History

Semester/Annual : SEMESTER III

सेमेस्टर / वार्षिक : सेमेस्टर-III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What are the different levels of analysis in studying International Relations? Explain them with the help of suitable examples.

अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध के अध्ययन में विश्लेषण के विभिन्न स्तर क्या हैं? उचित उदाहरण देकर समझाइए।

2. How did the Treaty of Westphalia contribute to the peace and order in the world? Explain.
वेस्टफ़ेलिया की संधि ने विश्व शांति एवं व्यवस्था में किस प्रकार योगदान दिया है? समझाइए।
3. Critically analyze Kenneth Waltz's structural realism. How does defensive realism of Waltz differ from the offensive realism of Mearsheimer?
केन्नेथ वाल्टज़ के संरचनात्मक यथार्थवाद का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये। केन्नेथ वाल्टज़ का रक्षात्मक यथार्थवाद किस प्रकार मेयरशेमर के आक्रामक यथार्थवाद से भिन्न है?
4. How did nationalism, colonialism and arms race set the stage for the First World War? Explain.
राष्ट्रवाद, उपनिवेशवाद और शस्त्रों की दौड़ ने किस प्रकार प्रथम विश्व युद्ध का माहौल तैयार किया? समझाइए।
5. Explain the emergence of the Global South dynamics and its present relevance.
वैश्विक दक्षिण की गति के उभार को एवं वर्तमान में इसकी प्रासंगिकता को समझाइए।
6. How did the Treaty of Versailles lead to the Second World War? Explain.
वर्साय की संधि किस प्रकार दूसरे विश्व युद्ध का कारण बनी? समझाइए।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12321302

यूनिक पेपर कोड : 12321302

Name of the Course : B.A (H) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : PERSPECTIVES ON PUBLIC ADMINISTRATION

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is Public Administration? Difference between Public and Private Administration.
लोक प्रशासन क्या है? लोक तथा निजी प्रशासन के बीच अंतर को स्पष्ट कीजिए।
2. Discuss the contribution of Max Weber's theory of ideal-type bureaucracy.
मैक्स वेबर के आदर्श नौकरशाही सिद्धांत के योगदान की विवेचना कीजिए।

3. Examine Herbert Simon's Rational Decision-making theory.
हर्बर्ट साइमन के तार्किक निर्णयन सिद्धांत का परीक्षण कीजिए।
4. Define public policy. Examine the formulation and implementation process of the public policy.
लोक नीति को परिभाषित कीजिए। लोक नीति के निर्माण तथा कार्यान्वयन की प्रक्रिया का परीक्षण कीजिए।
5. What is Development Administration? Discuss its main elements.
विकास प्रशासन क्या है? इसके मुख्य तत्वों की चर्चा कीजिए।
6. Discuss the main features of New Public Administration.
नव लोक प्रशासन के मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12321302_OC

यूनिक पेपर कोड : 12321302_OC

Name of the Course : B.A (H) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : PERSPECTIVES ON PUBLIC ADMINISTRATION

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define public administration. Discuss the nature and scope of public administration.

लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए। लोक प्रशासन की प्रकृति और क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

2. Examine the various stages in the evolution of public administration as a discipline.
एक विषय के रूप में लोक प्रशासन के विकास के विभिन्न चरणों का परीक्षण कीजिए।
3. Discuss the significance of Hawthorne studies.
हार्थोन अध्ययनों के महत्व की विवेचना कीजिए।
4. Write an essay on Max Weber's theory of ideal type bureaucracy.
मैक्स वेबर के आदर्श नौकरशाही प्रतिमान पर एक निबंध लिखिए।
5. What is public policy. Discuss the significance of public policy.
लोक नीति क्या है? लोक नीति के महत्व की विवेचना कीजिए।
6. Examine the feminist perspective on public administration.
लोक प्रशासन के नारीवादी दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12321301_OC

यूनिक पेपर कोड : 12321301_OC

Name of the Course : BA (H) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Introduction to Comparative Government and Politics

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Evaluate the role and relevance of comparative politics as a discipline of Political Science.

राजनीति विज्ञान के विषय के रूप में तुलनात्मक राजनीति की भूमिका और प्रासंगिकता का मूल्यांकन कीजिए।

2. Do you agree with Roy Macridis' critique of comparative politics analysis? Justify your answer.
क्या आप रॉय मैक्रिडिस के तुलनात्मक राजनीति विश्लेषण की आलोचना से सहमत हैं? अपने उत्तर को औचित्यपूर्ण तरीके से सिद्ध कीजिए।
3. Give an account of the historical development of capitalism. What are the challenges it faces in today's context? Explain with relevant examples.
पूंजीवाद के ऐतिहासिक विकास के चरणों का विवरण दीजिए। आज के संदर्भ में इसके सामने क्या चुनौतियाँ हैं? प्रासंगिक उदाहरणों के साथ समझाइए।
4. Critically analyse the rise and fall of state socialism in USSR. What challenges does the socialist ideology face today? Explain.
यू.एस.एस.आर. में राज्य समाजवाद के उदय और पतन के कारणों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। आज समाजवादी विचारधारा के सामने क्या चुनौतियाँ हैं? व्याख्या कीजिए।
5. Discuss the various patterns of colonialism in Asia and Africa.
एशिया और अफ्रीका में उपनिवेशवाद के विभिन्न पैटर्न पर चर्चा कीजिए।
6. Nigeria's approach to constitutional development is an example of Constitutional Engineering. Explain.
संवैधानिक विकास के लिए नाइजीरिया का उपागम संवैधानिक अभियांत्रिकी का एक उदाहरण है। विश्लेषण कीजिए।

A

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12321501

यूनिक पेपर कोड : 12321501

Name of the Course: B. A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : B. A. (Hons) Political Science

Title of Paper : **Classical Political Philosophy**

Semester/Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक : V

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What are various approaches to the study of Texts in classical political philosophy? Discuss.
शास्त्रीय राजनीतिक दर्शन में ग्रंथों के अध्ययन के लिए विभिन्न उपागम कौन-कौन से हैं? विवेचना कीजिए।

2. Describe the salient features of Plato's scheme of Education. Do you agree with Rousseau that Plato's Republic is the finest treatise on Education? Give reasons for your answer.
प्लेटो द्वारा प्रतिपादित शिक्षा-प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। क्या आप रूसो से सहमत हैं कि प्लेटो का 'रिपब्लिक' शिक्षा के विषय पर श्रेष्ठतम ग्रंथ है? अपने उत्तर की पुष्टि में तर्क दीजिए।
3. Explain the significance of the Golden Mean in Aristotle's writings. How is it reflected in his idea of the best practicable state?
अरस्तू की लेखों में 'मध्यमार्ग' की महत्ता की व्याख्या कीजिए। उनके सबसे व्यावहारिक राज्य सम्बन्धी विचार में यह किस प्रकार प्रतिबिम्बित होता है?
4. Critically examine the principles of statecraft, as expounded by Machiavelli.
मैकियावेली के द्वारा प्रतिपादित शासन-कला के सिद्धांतों की समीक्षा कीजिए।
5. Discuss Hobbes's views on the State of Nature. Do they differ from that of Locke? Give reasons.
प्राकृतिक अवस्था के विषय पर हॉब्स के विचारों की विवेचना कीजिए। इस विषय पर क्या इनके विचार लॉक के विचारों से भिन्न हैं? पुष्टि कीजिए।
6. Analyze the notion of consent and theory of resistance in Locke's political writings.
लॉक के राजनीतिक लेखों में सहमति की धारणा और प्रतिरोध के सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए।

A

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12325905

यूनिक पेपर कोड : 12325905

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science, GE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान, जी.ई.

Title of Paper : Understanding Ambedkar, GE

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss Dr. B.R Ambedkar's approach to the study of society and economy.

समाज और अर्थव्यवस्था पर डॉ. बी. आर. अम्बेडकर के दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए

|

2. "I like the religion that teaches liberty, equality and fraternity". Critically analyse Dr. Ambedkar's views on religion.
'मुझे वह धर्म पसंद है जो स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व सिखाता है'। धर्म पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों की आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
3. "I measure the progress of a community by the degree of progress which women have achieved". Based on this statement, evaluate Dr. Ambedkar's views on women's empowerment.
'मैं एक समुदाय की प्रगति को उस प्रगति की डिग्री से मापता हूँ जो महिलाओं ने हासिल की है'। इस कथन के आधार पर महिला सशक्तिकरण पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
4. Examine Dr. Ambedkar's views on nation and nationalism.
राष्ट्र और राष्ट्रवाद पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों का परीक्षण कीजिए।
5. What is representation? Discuss Dr. Ambedkar's views on representation.
प्रतिनिधित्व क्या है? प्रतिनिधित्व पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों का विवेचना कीजिए।
6. Discuss Dr. Ambedkar's contribution to labour rights and labour movements in India.
भारत में श्रम अधिकारों और श्रम आंदोलनों में डॉ. अम्बेडकर के योगदान की विवेचना कीजिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12325907

यूनिक पेपर कोड : 12325907

Name of the Course : B. A. (Hons.) POLITICAL SCIENCE (GE)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(ऑनर्स), राजनीति विज्ञान, जी. इ.

Title of Paper : Politics of Globalization

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is Globalization? Discuss the different arguments for and against Globalization.

वैश्वीकरण क्या है? वैश्वीकरण के पक्ष और विपक्ष में दिए जाने वाले तर्कों की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the difference between Liberal and Radical approaches to understanding Globalization.
वैश्वीकरण को समझने के उदार और कट्टरपंथी दृष्टिकोण के बीच अंतर की विवेचना कीजिए।
3. Critically analyze the role of International Financial institutions in the era of Globalization.
वैश्वीकरण के युग में अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थानों की भूमिका की आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
4. How has Globalization impacted the nature of Modern Nation states? Explain.
वैश्वीकरण ने आधुनिक राष्ट्र राज्यों की प्रकृति को कैसे प्रभावित किया है? स्पष्ट कीजिए।
5. Discuss the important domestic and global responses to the evolution of a global world.
वैश्विक दुनिया के विकास के सम्बन्ध में महत्वपूर्ण घरेलू और वैश्विक प्रतिक्रियाओं की विवेचना कीजिए।
6. Analyze the relationship between globalization and democratic culture in developing societies.
विकासशील समाजों में वैश्वीकरण और लोकतांत्रिक संस्कृति के बीच संबंधों का विश्लेषण कीजिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.
आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र क्रमांक

Unique Paper Code : 12325908

यूनीक पेपर कोड : 12325908

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science, GE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान, जी.ई.

Title of Paper : United Nations and Global Conflicts

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically analyse the powers and functions of the Security Council to maintain international peace and security.

अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने के लिए सुरक्षा परिषद की शक्तियों और कार्यों का विश्लेषण करें।

2. Examine the role and functions of the World Health Organization. How far it achieved its goal during health crisis at world level?
विश्व स्वास्थ्य संगठन की भूमिका और कार्यों की जाँच करें। विश्व स्तर पर स्वास्थ्य संकट के दौरान इसकी उपलब्धियों का मूल्यांकन करें ।

3. Describe the meaning and component of peacekeeping. Give appropriate examples where peacekeeping has been successful.
शांति व्यवस्था के अर्थ और घटक का वर्णन करें। ऐसे उपयुक्त उदाहरण दें जहाँ शांति स्थापित करने में सफलता मिली हो।

4. What is Sustainable development? Explain United Nation development programme in developing countries.
सतत विकास क्या है? विकासशील देशों में संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम की व्याख्या करें।

5. Critically evaluate the role of United Nations in pursuit to attain peace in Afghanistan Wars.
अफगानिस्तान युद्धों में शांति पाने के लिए संयुक्त राष्ट्र की भूमिका का मूल्यांकन करें।

6. Reforms in the United Nation are necessary in order to strengthen its effectiveness as a multilateral organization. In context of this, suggest reforms to make it more democratic institution.
बहुपक्षीय संगठन के रूप में इसकी प्रभावशीलता को मजबूत करने के लिए संयुक्त राष्ट्र में सुधार आवश्यक हैं। इसके संदर्भ में, इसे और अधिक लोकतांत्रिक संस्था बनाने के लिए सुधारों का सुझाव दें।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12325909

यूनिक पेपर कोड : 12325909

Name of the Course : BA (Hons.) Political Science, GE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान, जी.ई.

Title of Paper : Women, Power and Politics

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is the difference between sex and gender? Discuss.

लिंग तथा जेंडर के मध्य क्या अंतर है? विवेचित कीजिए।

2. Write a critical essay on the concept of patriarchy.

पितृसत्ता की अवधारणा पर एक आलोचनात्मक निबंध लिखिए।

3. Examine the main features of liberal feminism. How is it different from radical feminism?

उदारवादी नारीवाद के प्रमुख विशेषताओं का परीक्षण कीजिए। यह आमूल-परिवर्तनवादी नारीवाद से किस प्रकार भिन्न है?

4. What has been the role of women's movement in empowerment of women in India?

भारत में महिलाओं के सशक्तिकरण में महिला आंदोलनों की क्या भूमिका रही है?

5. Is a distinction between visible and invisible work?

क्या दृश्य तथा अदृश्य कार्य के बीच कोई अंतर है?

6. Write a critical essay on violence against women.

महिलाओं के विरुद्ध हिंसा पर एक आलोचनात्मक निबंध लिखिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

Unique Paper Code : 12325904

यूनिक पेपर कोड : 12325904

Name of the Course : BA (Hons.) Political Science, GE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान, जी.ई.

Title of Paper : Gandhi and the Contemporary World

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

1. Why was Gandhi critical of modern industrial civilization? Discuss.

गांधी आधुनिक औद्योगिक सभ्यता के आलोचक क्यों थे? चर्चा करें।

2. 'Narmada Bachao Andolan led by Medha Patkar is the longest living Gandhian Non-Violent Satyagraha.' Comment.

मेधा पाटकर के नेतृत्व वाला नर्मदा बचाओ आंदोलन सबसे लंबे समय तक जीवित रहने वाला गांधीवादी अहिंसक सत्याग्रह है। टिप्पणी कीजिये।

3. What do you understand by Satyagraha? Explain the concept in the light of the movement for temple entry and the critique of caste system.
सत्याग्रह से आप क्या समझते हैं? मंदिर प्रवेश और जातिव्यवस्था की आलोचना के प्रकाश में इस अवधारणा को स्पष्ट कीजिये।
4. Write an essay on Gandhi's influence over Martin Luther King.
मार्टिन लूथर किंग पर गांधी के प्रभाव पर एक निबंध लिखें।
5. Write an essay on the impact of Gandhi's legacy on the women's movement.
महिला आंदोलन पर गांधी की विरासत के प्रभाव पर एक निबंध लिखें।
6. Do you think Gandhi's ideas on swaraj go beyond self-government? Elaborate.
क्या आपको लगता है कि स्वराज पर गांधी के विचार स्व-शासन से आगे जाते हैं? विस्तार से बताएं।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12325901

यूनिक पेपर कोड : 12325901

Name of the Course : B.A (Hons.) Political Science, GE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान, जी.ई.

Title of Paper : Nationalism in India

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What are different approaches to the study of nationalism in India?

भारत में राष्ट्रवाद के अध्ययन के विभिन्न उपागम क्या हैं?

2. Write an essay on two nation theory and negotiation on partition.

द्वि-राष्ट्र सिद्धांत तथा विभाजन समझौता वार्ता पर निबंध लिखिए।

3. Write a brief essay on the workers movement in colonial India.
औपनिवेशिक भारत में श्रमिक आंदोलन पर एक संक्षिप्त निबंध लिखें।
4. Examine the emergence and development of the Communist Party of India during the National movement?
राष्ट्रीय आंदोलन के दौरान भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी के उदय और विकास का परिक्षण करें।
5. Critically analyze reformism and anti –reformism during the nineteenth century.
उन्नीसवीं सदी के दौरान सुधारवाद और विरोधी सुधारवाद का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।
6. Do you agree that Indian National Movement acquired a mass character under the leadership of Gandhi? Explain.
क्या आप सहमत हैं कि भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन ने गांधी के नेतृत्व में जन आंदोलन का चरित्र प्राप्त किया? व्याख्या करें।

A

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12325906

यूनिक पेपर कोड : 12325906

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science, GE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान, जी.ई.

Title of Paper : Governance: Issues and Challenges

Semester/Annual : Semester III

सेमेस्टर / वार्षिक : सेमेस्टर III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the emergence of the concept of Good Governance in the context of the changing role of the State.

राज्य की बदलती भूमिका के संदर्भ में सुशासन की अवधारणा के उद्भव पर चर्चा करें।

2. Explain the concept of 'Sustainable Development' and the history of its emergence through various environmental conventions at the global level.

वैश्विक स्तर पर विभिन्न पर्यावरणीय सम्मेलनों के माध्यम से सतत विकास की अवधारणा और इसके उद्भव के इतिहास की व्याख्या करें।

3. What do you understand by 'Democratic Decentralization'? Critically discuss the role and achievements of the Panchayati Raj Institutions in India.

'लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण' से आप क्या समझते हैं? भारत में पंचायती राज संस्थानों की भूमिका और उपलब्धियों का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

4. Define the concept of E-Governance and also discuss the emergence of E-Governance in India as a tool for promoting better public service delivery.

ई-गवर्नेंस की अवधारणा को परिभाषित करें और बेहतर सार्वजनिक सेवा वितरण को बढ़ावा देने के लिए एक उपकरण के रूप में भारत में ई-गवर्नेंस के उद्भव पर भी चर्चा करें।

5. Write elaborately on the emergence and provisions of Right to Information in India. Do you think it has contributed to the strengthening of Indian Democracy? Discuss.

भारत में सूचना के अधिकार के उद्भव और प्रावधानों पर विस्तृत रूप से लिखें। क्या आपको लगता है कि इसने भारतीय लोकतंत्र की मजबूती में योगदान दिया है? चर्चा करें।

6. What do you understand by the concept of 'Corporate Social Responsibility'? discuss its emergence and main features in the Indian context.

'कॉर्पोरेट सोशल रिस्पॉन्सिबिलिटी' की अवधारणा से आप क्या समझते हैं भारतीय संदर्भ में इसके उद्भव और मुख्य विशेषताओं पर चर्चा करें।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12327904

यूनिक पेपर कोड :12327904

Name of the Course : B.A (Hons) political science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (आनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper :Public Policy in India

Semester/Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक :V

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you mean by Public Policy? Describe the different stages of the evolution of Public policy.

लोक नीति से आपका क्या अर्थ है? लोक नीति के विकास के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिये।

2. What do you understand by Policy Analysis? Describe the process of policy analysis.
नीति विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? नीति विश्लेषण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।

3. What do you understand by the term 'systems'? Explain System model of David Easton for Policy Analysis.
व्यवस्था शब्द से आप क्या समझते हैं? नीति विश्लेषण के लिए डेविड ईस्टन के व्यवस्था प्रतिमान कि व्याख्या कीजिये।

4. 'A public policy is a continuation of the decisions taken by the earlier governments with only slight modifications.' In light of the above statement discuss the Incremental Model of public policy making.
'एक लोक नीति पूर्व की सरकारों द्वारा किए गए निर्णयों में केवल कुछ सुधार की निरंतरता है'। उक्त कथन के आलोक में नीति निर्माण प्रक्रिया में वृद्धिशील प्रतिमान पर चर्चा कीजिये।

5. Describe policy analysis in the context of Liberal and Marxist theories of state.
राज्य के उदारवादी एवं मार्क्सवादी सिद्धांतों के संदर्भ में नीति विश्लेषण की विवेचना कीजिये।

6. 'A welfare state is a state that provides a wide range of social services.' In light of the above statement describe policy analysis in context of welfare theory of state.
'एक कल्याणकारी राज्य वह है जो सामाजिक सेवाओं की एक वृहत शृंखला प्रदान करता है'। उक्त कथन के आलोक में राज्य के कल्याणकारी सिद्धान्त के संदर्भ में नीति विश्लेषण की विवेचना कीजिये।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्नपत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12327907

यूनिक पेपर कोड : 12327907

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science CBCS (DSE)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स.) राजनीतिविज्ञान CBCS (DSE)

Title of Paper : Feminism: Theory and Practice

Semester/Annual : Semester V

सेमेस्टर / वार्षिक : सेमेस्टर V

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is Gender? How does the process of socialisation influence the difference between Gender and Sex? Discuss.

जेंडर क्या है? समाजीकरण की प्रक्रिया किस प्रकार जेंडर तथा लिंग के अंतर को प्रभावित करती है? विवेचना कीजिए।

2. Examine the contribution and significance of Marxist and socialist feminism in the understanding of patriarchy.

पितृसत्ता की समझ में मार्क्सवादी एवं समाजवादी नारीवाद के योगदान एवं महत्व का परीक्षण कीजिए।

3. Write an essay on the suffragette movements in the context of western societies.
पाश्चात्य समाजों के सन्दर्भ में मताधिकार आन्दोलनों पर एक निबंध लिखिए।
4. Analyse the role of social reform movements in transforming the status of women in India.
भारत में महिलाओं की अवस्था को बदलने में समाज सुधार आन्दोलनों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
5. Elaborate on the feminist critique of the Indian family with special reference to property rights.
सम्पत्ति अधिकारों के विशेष संदर्भ में भारतीय परिवार की नारीवादी आलोचना का विस्तृत वर्णन कीजिए।
6. In what manner does feminism contribute to the understanding of sexual division of labour? Substantiate with examples.
नारीवाद किस प्रकार से श्रम के यौन विभाजन की समझ में योगदान देता है? सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।

B

((This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12327908

यूनिक पेपर कोड : 12327908

Name of the Course : BA (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Dilemmas in Politics (DSE)

Semester/Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक : V

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you understand by collective violence? Examine its causes.
सामूहिक हिंसा से आप क्या समझते हैं? इसके कारणों का परीक्षण कीजिये।
2. Discuss the various dimensions of 'social exclusion' along with examples.
उदहारण के साथ 'सामाजिक बहिष्करण' के विविध आयामों की विवेचना कीजिये।

3. How has ecocentrism expanded the scope of political theory? Explain.
पारिस्थितिकवाद ने राजनीति सिधांत के दायरे का किस तरहविस्तारकियाहै? व्याख्या कीजिये।
4. What is meant by 'the personal is political'? Discuss.
'व्यक्तिगत राजनितिक है' का क्या अर्थ है? विवेचना कीजिये।
5. Analyze the principles of cosmopolitanism and global justice.
सर्वदेशवाद और वैश्विक न्याय के सिधान्तों का विश्लेषण कीजिये।
6. What is humanitarian intervention? Is humanitarian intervention a form of just war?
मानवतावादी हस्तक्षेप क्या है? क्या मानवतावादी हस्तक्षेप न्यायपूर्ण युद्ध का एक रूप है?

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12327902

यूनिक पेपर कोड : 12327902

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science, DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(ऑनर्स), राजनीति विज्ञान, डी.एस.ई.

Title of Paper : Human Rights in Comparative Perspective

Semester/Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक : V

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the concept of Human Rights and discuss the Universal Declaration of Human Rights.

मानव अधिकार की संकल्पना की व्याख्या कीजिए और मानव अधिकारों के सार्वभौमिक घोषणा पत्र का विवेचन कीजिए।

2. What is the Bill of Rights of South Africa? Compare it with Fundamental Rights of India.
दक्षिण अफ्रीका का बिल ऑफ राइट्स क्या है? भारत के मौलिक अधिकारों के साथ इसकी तुलना कीजिए।
3. What do you understand by Torture system? Discuss the torture system of the US.
प्रताड़ना क्या है? अमेरिका के प्रताड़ना व्यवस्था का विवेचन कीजिए।
4. Discuss India's Censorship and comparison it with surveillance of China.
भारत के सेंसरशिप का विवेचन कीजिए और चीन की निगरानी व्यवस्था के साथ इसकी तुलना कीजिए।
5. Explain the various aspects of insecurity of minorities in USA and India.
संयुक्त राज्य अमेरिका और भारत में अल्पसंख्यकों की सुरक्षा के विभिन्न पहलुओं की व्याख्या कीजिए।
6. Analyze the Land Rights of Aboriginals in Australia.
ऑस्ट्रेलिया में ऐबोरीजिनल्स के भूमि अधिकारों का विश्लेषण कीजिए।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12327901

यूनिक पेपर कोड : 12327901

Name of the Course : BA Hons (Political Science) CBCS/ DSE

पाठ्यक्रम का नाम : BA Hons (Political Science) CBCS/ DSE

Title of Paper : Citizenship in a Globalizing World

Semester : V

सेमेस्टर : V

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Citizenship represents the relationship between the state and its citizens. On the basis of this statement discuss T H Marshall's theory of citizenship.
नागरिकता राज्य और नागरिकों के बीच सम्बन्ध कर प्रतिनिधित्व करती है। इस कथन के आधार पर टी. एच. मार्शल के नागरिकता के सिद्धांत की विवेचना कीजिये।
2. What is citizenship? Critically examine the Classical notion of citizenship.
नागरिकता क्या है? नागरिकता की शास्त्रीय (क्लासिकल) अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

3. What is multiculturalism? Can multiculturalism resolve the problems of diverse society?
बहुसंस्कृतिवाद क्या है? क्या यह विविध समाज की समस्याओं को हल करता है?
4. What is globalization? Examine the impact of globalization on state and citizenship.
वैश्वीकरण क्या है ? राज्य और नागरिकता पर वैश्वीकरण के प्रभाव का परीक्षण कीजिये।
5. What is cosmopolitanism? Why has the idea of cosmopolitanism acquired importance in recent years?
सर्वदेशवाद क्या है? हाल के वर्षों में सर्वदेशवाद का विचार क्यों महत्वपूर्ण हो गया है?
6. “We have a strong moral obligation towards people suffering from severe poverty.”
Examine the concept of global Justice in view of this statement.
‘भयंकर गरीबी से पीड़ित लोगों के प्रति हमारा प्रबल नैतिक दायित्व है’। इस कथन के आलोक में वैश्विक न्याय की अवधारणा का परीक्षण कीजिये।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12327905
यूनिक पेपर कोड : 12327905

Name of the Course : BA (Hons), DSE
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स), डी.एस.ई.

Title of Paper : Colonialism and Nationalism in India

Semester/Annual : Semester V
सेमेस्टर / वार्षिक : सेमेस्टर पाँच

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically examine the Marxist and Subaltern approaches to the study of nationalism in India.
भारत में राष्ट्रवाद के अध्ययन के मार्क्सवादी और सबाल्टर्न दृष्टिकोणों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
2. Discuss the major provisions of Government of India Act 1935.
भारत शासन अधिनियम 1935 के प्रमुख प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

3. Describe the role of social and religious reform movements with respect to women's question.
महिला प्रश्न के सन्दर्भ में सामाजिक और धार्मिक सुधार आंदोलनों की भूमिका का वर्णन कीजिये।
4. Critically evaluate the programme, demands and the contributions of liberal constitutionalists.
उदारवादी संविधानवादियों के कार्यक्रमों, मांगों और योगदानों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
5. What were the factors responsible for formation of Muslim League?
मुस्लिम लीग के गठन के लिए कौन से कारक उत्तरदायी थे?
6. Discuss the causes and impact of the anti-Brahmanical movements in colonial India.
औपनिवेशिक भारत में ब्राह्मणवाद-विरोधी आन्दोलनों के कारणों और प्रभावों की विवेचना कीजिये।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code :12327903

यूनिक पेपर कोड : 12327903

Name of the Course : BA (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Development Process and Social Movements in
Contemporary India (DSE)

Semester/Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक : V

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically analyse the role of state planning in the development process in India after Independence.

स्वतंत्रता के बाद भारत में विकास प्रक्रिया में राज्य योजना की भूमिका का गंभीर विश्लेषण करें।

2. Discuss the nature and impact of disinvestment and privatization with a reference to the New Industrial Policy 1991.
नई औद्योगिक नीति 1991 के संदर्भ में विनिवेश और निजीकरण की प्रकृति और प्रभाव पर चर्चा कीजिए।
3. "India witnessed a unique phenomenon of wide-ranging land reforms being implemented within a modern democratic structure." In the light of this statement, assess the land reforms in India.
"भारत एक आधुनिक लोकतांत्रिक संरचना के भीतर व्यापक भूमि सुधारों की एक अनूठी घटना को देखा गया है।" इस कथन के आलोक में, भारत में भूमि सुधारों का आकलन कीजिए।
4. Analyse the main causes and effects of the agrarian crisis in contemporary India.
समकालीन भारत में कृषि संकट के मुख्य कारणों और प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।
5. What are the main issues faced by peasants' movements in India? Discuss.
भारत में किसानों के आंदोलनों के मुख्य मुद्दे क्या हैं? विवेचना कीजिए।
6. Trace the historical evolution of civil rights movement in India.
भारत में नागरिक अधिकारों के आंदोलन के ऐतिहासिक विकास का अनुरेखण कीजिए।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र क्रमांक

Unique Paper Code : 12327906

यूनीक पेपर कोड : 12327906

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science, DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान, डी.एस.ई.

Title of Paper : India's Foreign Policy in a Globalizing World

Semester/Annual : V

सेमेस्टर/वार्षिक : V

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी अथवा हिन्दी किसी एक भाषा में लिखे जा सकते हैं परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically evaluate India's position in contemporary global power politics.

समसामयिक वैश्विक शक्ति राजनीति में भारत की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

2. Compare the present state of India's relations with US and Russia.

अमेरिका एवं रूस के साथ भारत के वर्तमान संबंधों की तुलना कीजिये।

3. Identify the persistent points of frictions between India and China at present.
वर्तमान में भारत एवं चीन के मध्य टकराव के प्रमुख बिन्दुओं की पहचान कीजिये।
4. Illegal migration in South Asia is emerging as a major source of irritation between India and its South Asian neighbours. Discuss.
भारत एवं इसके दक्षिण एशियाई पड़ोसियों के साथ दक्षिण एशिया में अवेध प्रवसन एक महत्वपूर्ण उत्तेजना के स्रोत के रूप में उभर रहा है। चर्चा कीजिये।
5. Discuss the India's strategy for protecting its trade interest in World Trade Organization (WTO).
विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यू. टी. ओ.) में व्यापारिक हितों की रक्षा के लिये भारत की रणनीति पर चर्चा कीजिये।
6. Do you think that India can be a great power in a contemporary multi-polar world? Give appropriate examples in support of your answer.
क्या आप मानते हैं कि एक समसामयिक बहुध्रुवीय विश्व में भारत एक महान शक्ति बन सकता है? अपने उत्तर के पक्ष में उचित उदाहरण दिजिये।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62321136_OC

यूनिक पेपर कोड : 62321136_OC

Name of the Course : B. A. (PROG.) POLITICAL SCIENCE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : A GLOBALIZING WORLD (in lieu of MIL)

Semester/Annual : I

सेमेस्टर / वार्षिक : I

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define Globalization. Analyze its impact on the sovereignty of modern state.
वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए। आधुनिक राज्य की सम्प्रभुता पर इसके प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।
2. 'World Trade Organization is a key institution in promoting economic globalization'.
Comment.

'आर्थिक वैश्वीकरण को बढ़ावा देने में विश्व व्यापार संगठन एक मूल संस्था है'। टिपण्णी कीजिए।

3. The emergence of G-77 has democratized the international politics. Do you agree with this statement? Discuss.

जी -७७ के उद्भव ने अंतर्राष्ट्रीय राजनीति को लोकतान्त्रिक बनाया है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? विवेचना कीजिए।

4. Explain the meaning of Sustainable development. Analyze the major international conventions and protocols related to it.

सतत विकास के अर्थ की व्याख्या कीजिए। इससे संबन्धित प्रमुख अंतर्राष्ट्रीय कन्वेंशंस एवं प्रोटोकॉल का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by development, Examine the various approaches to the understanding of development.

विकास से आप क्या समझते हैं? विकास को समझने में विभिन्न उपागमों का परीक्षण कीजिए।

6. What do you understand by terrorism? Discuss the factors responsible for the rise of global terrorism.

आतंकवाद से आप क्या समझते हैं? वैश्विक आतंकवाद के उदय में उत्तरदायी कारकों की विवेचना कीजिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62321135_OC

यूनिक पेपर कोड : 62321135_OC

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science, MIL

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(प्रोग्राम), राजनीति विज्ञान, एमआईएल

Title of Paper : Administration and Public Policy (MIL)

Semester/Annual : I

सेमेस्टर / वार्षिक : I

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is Public Policy? Illustrate the ecological perspective of Public Policy and Administration.

लोकनीति क्या है? लोकनीति और प्रशासन संबंधी पारिस्थितिकीय परिप्रेक्ष्य को उल्लेखित कीजिए।

2. Discuss the challenges in the process of decentralization in context of rural administration.

ग्रामीण प्रशासन के संदर्भ में विकेन्द्रीकरण की प्रक्रिया की चुनौतियों की चर्चा कीजिए।

3. Examine the role of various machineries for the redressal of the public grievances. Give a suitable example.

जन शिकायत को निपटारा करने वाले विभिन्न की भूमिकाओं को रेखांकित कीजिए। इसके संदर्भ में उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

4. Define the features of New Public Administration. Briefly discuss the major themes of NPA.

नव लोक प्रशासन की विशेषताओं को परिभाषित कीजिए। नवीन लोक प्रशासन की विषय-वस्तु की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

5. What is Good Governance? Discuss its main principles.

सुशासन क्या है? इसके मुख्य सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।

6. What do you mean by decentralization? Critically examine the functional decentralization.

विकेन्द्रीकरण से क्या समझते हैं? कार्यात्मक विकेन्द्रीकरण की आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62321101_OC

यूनिक पेपर कोड : 62321101_OC

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Introduction to Political Theory

Semester/Annual : Semester I

सेमेस्टर / वार्षिक : सेमेस्टर-1

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you understand by the term politics? Discuss the liberal and Marxist perspectives on politics?

राजनीति से आप क्या समझते हैं ? राजनीति पर उदारवादी व मार्क्सवादी दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the various theories of Rights.
अधिकारों के विभिन्न सिद्धांतों की व्याख्या करें।
3. What is political theory? Discuss its nature and significance.
राजनीति सिद्धांत क्या है? इसकी प्रकृति एवं महत्ता पर प्रकाश डालें।
4. What do you mean by liberal democracy? Discuss its various characteristics
उदारवादी लोकतंत्र से आप क्या समझते हैं? इसकी विभिन्न विशेषताओं की चर्चा कीजिये।
5. Critically examine Rawls' theory of justice.
रॉल्स के न्याय के सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
6. Discuss the arguments for and against censorship.
संसरशिप के पक्ष और विरोध में दिए गए तर्कों की व्याख्या करें।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62321101

यूनिक पेपर कोड : 62321101

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Introduction to Political Theory

Semester/Annual : Semester I

सेमेस्टर / वार्षिक : सेमेस्टर-1

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is political theory? Discuss its relevance.

राजनीतिक सिद्धान्त क्या है? इसकी प्रासंगिकता की विवेचना कीजिये।

2. Write an essay on the theory of natural rights.

प्राकृतिक अधिकार के सिद्धान्त पर लेख लिखिए।

3. Critically analyse Rawls theory of justice.

रॉल्स के न्याय के सिद्धान्त की आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

4. Distinguish between negative and positive liberty. Give examples to elaborate your answer.

नकारात्मक और सकारात्मक स्वतंत्रता के बीच अंतर स्पष्ट कीजिये। उदाहरण सहित व्याख्या कीजिये।

5. Discuss the feminist debate on censorship and its limits.

अभिवेचन (सेंसरशीप) और इसकी सीमाओं पर नारीवादी वाद-विवाद की विवेचना कीजिये।

6. How does protective discrimination establish the principles of fairness? Explain.

सुरक्षात्मक भेदभाव कैसे निष्पक्षता के सिद्धान्त को स्थापित करता है? व्याख्या कीजिये।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : (62321347_OC)

यूनिक पेपर कोड : (62321347_OC)

Name of the Course : B. A. (PROG.) POLITICAL SCIENCE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : A Globalizing World (in lieu of MIL)

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is globalization? Briefly discuss the cultural and technological dimensions of globalization.
भूमंडलीकरण क्या है? भूमंडलीकरण के प्रौद्योगिकीय और सांस्कृतिक आयामों का संक्षेप में विवेचन कीजिए।
2. Assess the role of World Trade Organization in global economic governance.

वैश्विक आर्थिक शासन में विश्व वव्यापार संगठन की भूमिका का का परीक्षण कीजिए।

3. Examine the role of the Group of 77 countries in world politics?

वैश्विक राजनीति में 77 देशों के समूह (G-77) की भूमिका पर प्रकाश डालें।

4. 'The United Nations needs reforms in order to remain relevant in the global politics today'. Comment on this statement.

आज की वैश्विक राजनीति में प्रासंगिक बने रहने के लिए संयुक्त राष्ट्र को सुधारों की जरूरत है। इस कथन पर टिपण्णी कीजिए।

5. What is bio-diversity? Do you agree that the biodiversity of the planet earth is under threat? Analyse.

जैव-विविधता क्या है? क्या आप इस बात से सहमत हैं कि पृथ्वी की जैव विविधता खतरे में है? विश्लेषण कीजिए।

6. Write an essay on global poverty and the challenge of global inequality.

वैश्विक गरीबी और वैश्विक असमानता पर एक निबंध लिखिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62321347

यूनिक पेपर कोड : 62321347

Name of the Course : B. A. (PROG.) POLITICAL SCIENCE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : A GLOBALIZING WORLD (in lieu of MIL)

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define Globalization. Analyze its impact on the sovereignty of modern state.
वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए। आधुनिक राज्य की सम्प्रभुता पर इसके प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।
2. Elaborate the economic and cultural dimensions of globalization.
वैश्वीकरण के आर्थिक एवं सांस्कृतिक आयामों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the structure and functions of G-77. How relevant is G77 in the contemporary world? Comment.
जी - 77 की संरचना एवं प्रकार्यों को विवेचित कीजिए। समसामयिक विश्व में जी-77 कितना प्रासंगिक है? टिप्पणी कीजिए।
4. Analyze global poverty. What do you understand by gendered nature of poverty?
वैश्विक गरीबी का विश्लेषण कीजिए। गरीबी की जेंडरीकृत प्रकृति से आप क्या समझते हैं?
5. What is global warming? Give an account of international conventions and protocols instituted to tackle this problem.
वैश्विक तापन क्या है? इस समस्या से निपटने के लिए स्थापित किये गए अंतर्राष्ट्रीय अभिसमयों तथा उपसंधियों का विवरण दीजिए।
6. 'Terrorism is a major threat to international peace and security'. In the light of this statement, examine the role of international cooperation in tackling it.
'आतंकवाद अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा के लिए एक प्रमुख संकट है'। इस कथन के आलोक में, इससे निपटने हेतु अंतर्राष्ट्रीय सहयोग की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62324306_OC

यूनिक पेपर कोड : 62324306_OC

Name of the Course : B.A (PROG)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम)

Title of Paper : COMPARATIVE GOVERNMENT AND POLITICS
तुलनात्मक शासन एवं राजनीति

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define comparative political analysis. Evaluate the nature and scope of comparative political analysis.
तुलनात्मक राजनीतिक विश्लेषण को परिभाषित करें। तुलनात्मक राजनीतिक विश्लेषण की प्रकृति और क्षेत्र का मूल्यांकन करें।

2. Is first past the post system a better electoral system than the proportional representation system? Elaborate your answer with suitable examples.
क्या सरल बहुमत निर्वाचन प्रणाली (फर्स्ट पास्ट द पोस्ट सिस्टम) आनुपातिक प्रतिनिधित्व निर्वाचन प्रणाली से बेहतर है? उपयुक्त उदाहरणों सहित विस्तृत उत्तर दीजिये।
3. Discuss the changing nature of nation-state in the context of globalisation.
वैश्वीकरण के संदर्भ में राष्ट्र-राज्य की बदलती प्रकृति पर चर्चा करें।
4. Critically analyse the main features of authoritarian and democratic political regimes.
सत्तावादी और लोकतांत्रिक राजनीतिक शासन की मुख्य विशेषताओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।
5. Compare and contrast federal and unitary political systems along with suitable examples.
संघीय और एकात्मक राजनीतिक प्रणाली की उपयुक्त उदाहरण देते हुए तुलना कीजिये।
6. Discuss elaborately the differences between one-party system and multi-party system.
एकदलीय और बहुदलीय व्यवस्था के बीच के अंतर पर विस्तार से चर्चा करें ।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62324306_OC

यूनिक पेपर कोड : 62324306_OC

Name of the Course : B.A (PROG)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम)

Title of Paper : COMPARATIVE GOVERNMENT AND POLITICS
तुलनात्मक शासन एवं राजनीति

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you understand by comparative political analysis? Discuss its nature and scope.
तुलनात्मक राजनीतिक विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रकृति और कार्यक्षेत्र पर विवेचना कीजिए।

2. Is first past the post electoral system workable for democratic countries in the present times? Elucidate your answer with suitable examples.
क्या वर्तमान समय में लोकतांत्रिक देशों के लिए सरल बहुमत निर्वाचन प्रणाली (फर्स्ट पास्ट द पोस्ट सिस्टम) कारगर है? उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर को स्पष्ट करें।
3. Is federal political system more appropriate for the democratic countries? Explain your answer with examples.
क्या संघीय राजनीतिक व्यवस्था लोकतांत्रिक देशों के लिए अधिक उपयुक्त है? उदाहरण सहित उत्तर दीजिए।
4. Critically analyse the working of parliamentary system, with special reference to United Kingdom.
संसदीय प्रणाली के कार्य पद्धति का यूनाइटेड किंगडम के विशेष संदर्भ में आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
5. Which party system is more suitable for the democratic systems - bi-party system or multi-party system? Analyse.
लोकतांत्रिक व्यवस्था के लिए कौनसी दलिय व्यवस्था अधिक उपयुक्त है - दो दलीय या बहुदलीय? विश्लेषण कीजिये।
6. Critically evaluate the major features of unitary political system with special reference to China.
एकात्मक राजनितिक प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं का चीन के विशेष संदर्भ में आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62324306

यूनिक पेपर कोड : 62324306

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(प्रोग्राम), राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Comparative Government and Politics

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is Comparative Politics? Discuss the nature and relevance of Comparative Politics.
तुलनात्मक राजनीति क्या है? तुलनात्मक राजनीति की प्रकृति एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the nature of authoritarian state citing reference to any one authoritarian regime.
किसी एक सत्तावादी राज्य का संदर्भ लेते हुए सत्तावादी राज्य की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।
3. Give a detailed account of the powers, functions and position of the American President.
संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति की शक्तियों तथा कार्यों का उल्लेख करते हुए उसकी स्थिति का वर्णन कीजिए।
4. Highlight the major features of 'First-Past-the-Post' System (FPTP) and 'Mixed Representation' system.
'अग्रता ही विजेता' (एफपीटीपी) एवं 'मिश्रित प्रतिनिधित्व' व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालें।
5. Discuss the main features of the federal system in Canada.
कनाडा की संघीय व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
6. What is 'Security State'? Explain with examples.
'सुरक्षा राज्य' क्या है? उदाहरण के साथ वर्णन कीजिए।

A

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62321346_OC

यूनिक पेपर कोड : 62321346_OC

Name of the Course : B.A (Programme) in lieu of MIL

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. प्रोग्राम in lieu of MIL

Title of Paper : Administration and Public Policy

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is New Public Administration? How is it different from New Public Management?

नवीन लोक प्रशासन क्या है? यह नवीन लोक प्रबंधन से किस प्रकार भिन्न है?

2. Examine the feminist and ecological perspective on public policy and public administration.

लोक-नीति और लोक प्रशासन पर नारीवादी और पारिस्थितिक दृष्टिकोण का मूल्यांकन कीजिए।

3. Decentralization can be an effective mechanism for public participation. Elaborate.
विकेन्द्रीकरण जन सहभागिता का प्रभावशाली माध्यम हैं। उल्लेख कीजिए।
4. Examine the objectives of social welfare administration.
समाज कल्याण प्रशासन के उद्देश्यों का मूल्यांकन कीजिए।
5. Critically examine RTI.
सूचना के अधिकार का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
6. Discuss the meaning and various forms of public accountability.
सार्वजनिक जवाबदेही के अर्थ और विभिन्न रूपों पर चर्चा कीजिए।

A

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62323348_OC

यूनिक पेपर कोड : 62323348_OC

Name of the Course : BA (Prog) Political Science, SEC

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान, एस.ई.सी.

Title of Paper : Democratic Awareness through legal literacy

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What are different mechanisms to resolve disputes? How far have Nyaya Panchayats and Lok Adalats succeeded in resolving disputes? Discuss.

विवाद निवारण की विविध क्रियाविधियाँ क्या हैं? न्याय पंचायतें एवं लोक अदालतें कहाँ तक विवाद निवारण करने में सफल रही हैं। विवेचना कीजिए।

2. Discuss the procedure to file a First Information Report (FIR). Do you think that the procedure helps in reposing faith in the Criminal Justice System? Explain.
प्रथम सूचना रिपोर्ट दर्ज करने की प्रक्रिया (एफआईआर) की विवेचना कीजिए। क्या आप समझते हैं कि यह प्रक्रिया आपराधिक न्याय प्रणाली में आस्था स्थापित करने में मदद करती है? व्याख्या कीजिए।
3. Uncontrolled economic growth is unsustainable on a finite planet. Discuss the role of National Green Tribunal (NGT) in the context of above statement.
अनियंत्रित आर्थिक संवृद्धि परिमित ग्रह पर अरक्षणीय हैं। इस कथन के संदर्भ में राष्ट्रीय हरित अधिकरण की भूमिका की विवेचना कीजिए।
4. 'The fear of loss of job is a major reason for exploitation of labours in the informal sector'. Analyse this statement in the context of Minimum Wages Act.
अनौपचारिक क्षेत्र में कामगारों के शोषण का प्रमुख कारण रोजगार छिन जाना है। भारत में न्यूनतम मजदूरी अधिनियम के संदर्भ में इस कथन का विश्लेषण कीजिए।
5. 'The modern thief can steal more with a computer than with a gun'. Analyse this statement with reference to legal protections against cyber crime in India
आधुनिक चोर बन्दूक की तुलना में कंप्यूटर से अधिक चुरा सकता है। भारत में साइबर अपराध के विरुद्ध कानूनी सुरक्षाओं के संदर्भ में इस कथन का विश्लेषण कीजिए।
6. Evaluate the role of the National Human Rights Commission in protecting the rights of vulnerable groups in India.
भारत में कमजोर वर्गों के अधिकारों का संरक्षण करने में मानवाधिकार आयोग की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्नपत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62323312_OC

यूनिक पेपर कोड : 62323312_OC

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science, SEC

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोगाम.) राजनीति विज्ञान, एस.ई.सी

Title of Paper : Legislative Support

Semester/Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक : III

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Compare and contrast the powers and functions of the Members of Parliament to those of the Members of Legislative Assembly.

संसद तथा विधानसभा के सदस्यों की शक्तियों एवं कार्यों की तुलना एवं अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Suggest ways in which Panchayati Raj Institutions may be strengthened to promote democratic accountability and rural development.
लोकतांत्रिक जवाबदेही और ग्रामीण विकास को बढ़ावा देने हेतु उन तरीकों का सुझाव दीजिए जिससे पंचायती राज संस्थानों को मजबूत किया जा सके।
3. Critically examine the role of the finance committee in the Parliament.
संसद में वित्तीय समिति की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
4. Discuss the process of formulation of the Union budget.
केंद्रीय बजट के निर्माण की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।
5. Distinguish between standing and ad-hoc committees of the Parliament.
संसद की स्थायी और तदर्थ समितियों के बीच अंतर कीजिए।
6. What are the different types of media? Discuss with suitable examples.
मीडिया के विभिन्न प्रकार क्या हैं? उपयुक्त उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62327502

यूनिक पेपर कोड : 62327502

Name of the Course : B.A. (Prog)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए.(प्रोग्राम)

Title of Paper : Administration and Public Policy: Concepts and Theories

Semester/Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक : V

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.
All questions carry equal marks.
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is Public Administration? Discuss the major differences between public and private administration.

लोक प्रशासन क्या है? सार्वजनिक और निजी प्रशासन के बीच प्रमुख अंतरों की व्याख्या करें।

2. What are the salient features of ecological approach in public administration?
लोक प्रशासन के पारिस्थितिक उपागम के प्रमुख तत्व क्या हैं?
3. In the context of human relation theory explain the types of social skills used by the management to make the employees feel as an important part of the organization.
मानव संबंध सिद्धांत के सन्दर्भ में उन सामाजिक कौशल को समझाइए जिनके द्वारा प्रबंधक कर्मचारियों को यह विश्वास दिलाता है कि वे संगठन का महत्वपूर्ण अंग हैं।
4. Explain rational decision-making approach of Herbert Simon in public administration.
लोक प्रशासन में हर्बर्ट साइमन के तार्किक निर्णय निर्माण उपागम की व्याख्या कीजिये।
5. Discuss the various elements of development administration.
विकास प्रशासन के विभिन्न तत्वों की विवेचना कीजिये।
6. What do you understand by public policy? Explain the role of executive in the formation of public policy.
लोकनीति से आप क्या समझते हैं? लोकनीति के निर्माण में कार्यपालिका की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक.....

S. No. of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62327503

यूनिक पेपर कोड : 62327503

Name of the Course : B.A. Prog, Political Science, DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. प्रोगाम, राजनीति विज्ञान, डी.एस.ई.

Title of Paper : Themes in Comparative Political Theory

Semester/Annual : Semester V

सेमेस्टर / वार्षिक : सेमेस्टर पाँच

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you understand by Comparative Political Theory? Discuss its utility.
तुलनात्मक राजनीतिक सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? इसकी उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
2. Examine the theory of Natural Rights propagated by John Locke.
जॉन लॉक द्वारा प्रचारित प्राकृतिक अधिकारों के सिद्धांत का परीक्षण करें।

3. Write an essay on the Origin of Inequality by Rousseau.
रूसो द्वारा असमानता की उत्पत्ति पर एक निबंध लिखें।
4. Do you agree that J. S. Mill is a champion of liberty in Western Political Thought?
Support your answer with suitable arguments.
क्या आप सहमत हैं कि जे. एस. मिल पश्चिमी राजनीतिक चिंतनमें स्वतंत्रता के चैंपियन हैं? उपयुक्त तर्कों सहित अपने उत्तर का समर्थन कीजिए।
5. Describe the important features of Statecraft as propounded by Kautilya in Arthashastra.
कौटिल्य द्वारा अर्थशास्त्र में प्रतिपादित राज्य-शिल्प के महत्वपूर्ण लक्षणों का वर्णन कीजिए।
6. Discuss Dr. Ambedkar's views in detail on Social Justice.
सामाजिक न्याय पर डॉ अंबेडकर के विचारों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

SET A

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

S. No. of Question Paper.....

प्रश्न-पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 62307501

यूनिक पेपर कोड : 62307501

Name of the paper : Religion and Society

Name of the Course : BA Programme CBCS-DSE

Semester/Annual : V

सेमेस्टर/वार्षिक : V

Duration : 3 +1 hours

Maximum Marks : 75

समय : 3+1 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates:

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. Answer any **three** questions.
किन्हीं प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. Answer may be written either in English or in Hindi but the same medium should be used throughout the paper.
इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
4. All questions carry equal marks.
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

SET A

1 Discuss the relation between religion and rationalization according to Max Weber.

मैक्स वेबर के अनुसार धर्म और युक्तिकरण के बीच संबंधों की विवेचना कीजिए पर चर्चा करें।

2 Distinguish between sacred and profane. How do they help in the understanding of religion?

पवित्र और अपवित्र के बीच भेद बताइए। वे धर्म की समझ में कैसे मदद करते हैं?

3 Write an essay on the Indo-Islamic tradition in India.

भारत में भारतीय-इस्लामी परंपरा पर एक निबंध लिखें।

4. Examine the five components of Hinduism and their interaction with suitable examples.

हिंदू धर्म के पांच घटकों एवं उनकी अंतःक्रिया का उपर्युक्त उदाहरणों द्वारा परीक्षण कीजिए।

5 Discuss the social context of Buddhism.

बौद्ध धर्म के सामाजिक संदर्भ की विवेचना कीजिए।

6 Write short notes on any two:

किसी भी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

a) Secularism

धर्मनिरपेक्षता

b) Rites of passage

जीवन पथ के संस्कार

c) Sikhism

सिख धर्म

d) Christianity in India

भारत में ईसाई धर्म